
 

Ronda del Sur, 10 
28500 Arganda del Rey 
Madrid 
Tfno: 918 394 000                                                                                                                                                            

  

 

ORDEN DE INICIO DEL EXPEDIENTE 

EXP.GCASU2022/134 

TITULO: SUMINISTRO DE DIVERSO MATERIAL FUNGIBLE PARA LA REALIZACIÓN DE HEMODIÁLISIS 

Y CESIÓN DE MONITORES SIN COSTE PARA EL HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL SURESTE A 

ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS. 

La Directora Gerente del Hospital Universitario del Sureste, en función de las atribuciones conferidas por 

la Resolución de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria del Servicio Madrileño de Salud, por 

Resolución 342/2021 de 13 de septiembre, sobre delegación de competencias en materia de contratación 

y gestión económico-presupuestaria. 

 

CONSIDERANDO: 

La justificación de la Contratacion emitida por la Dirección Médica, constatada por la necesidad de adquirir 

diferente material fungible para la realización de hemodiálisis y la cesión de monitores sin coste para el 

Hospital Universitario del Sureste, derivadas de la actividad asistencial, el suministro objeto de este contrato 

resulta imprescindible para el normal desarrollo del servicio público, justificándose la necesidad de esta 

contratación con el fin de dotar de los productos citados en el objeto del contrato a los profesionales, 

ORDENA 

 

l inicio del expediente de la contratación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 116 de la Ley 9/2017 
de 8 de noviembre de Contratos de Sector Público (en adelante LCSP), por la que se transponen al 
ordenamiento jurídico español las directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23U y 2014/24/UE, 
de 26 de febrero de 2014, de acuerdo a las siguientes características: 

 
 

 El objeto del contrato: Contrato para la adquisición de material fungible para la realización de 
hemodiálisis y la cesión de monitores sin coste para el Hospital Universitario del Sureste. 

 Procedimiento de Adjudicación. Se estima la tramitación adecuada para este contrato según el 

artículo 131.2 y la utilización del procedimiento según artículo 159 de la LCSP. Tramitación 
ordinaria. Procedimiento abierto con pluralidad de criterios. 

 Clasificación que se exige a los participantes: No se exige clasificación empresarial. 
 División en lotes: Si, el motivo es la necesidad de contar con dializadores de diferentes tipos, 

de manera que se pueda escoger aquel que mejor se adapte a cada paciente. 
 Necesidad de la administración: Dado que el hospital se configura como un centro donde se 

realiza el servicio de diálisis a los pacientes, el suministro objeto de este contrato resulta 
imprescindible para el normal desarrollo del servicio público, justificándose la necesidad de esta 
contratación con el fin de dotar de estos productos a los profesionales y pacientes que lo 
requieran. 

 Justificación de los criterios de solvencia económica y técnica. Atendiendo al objeto de 

contrato que se licita y a las prestaciones en que el mismo consiste se constata la necesidad de 
establecer criterios de solvencia económica y financiera y técnica o profesional proporcional al 
mencionado objeto de contrato. 

 Justificación de la elección de los criterios de desempate. Atendiendo a los criterios 
establecidos en el artículo 147.1 de la LCSP. 

 Valor estimado del contrato: 2.917.530 Euros   
 Plazo de ejecución: Máximo 24 meses según lo establecido en el artículo 102 de la LCSP., con 

posibilidad de prórroga por otros 24 meses. 
 Condiciones especiales de adjudicación del contrato: El licitador propuesto para la 

adjudicación del contrato deberá acreditar el cumplimiento de alguna de las dos condiciones 
siguientes: 
a) Estar en posesión de la ISO 14001 o equivalente. En caso de haber presentado este requisito 
para valoración de criterios de adjudicación será obligatorio a lo largo de todo el contrato mantener 
esta acreditación. 
b) Acreditar mediante declaración responsable que la empresa tiene adoptadas medidas para: 
· La retirada y reciclado o reutilización de todo el embalaje que se genere en desempeño de las 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

76
59

09
90

43
34

06
40

92
95

Ref: 47/468328.9/22



 

Ronda del Sur, 10 
28500 Arganda del Rey 
Madrid 
Tfno: 918 394 000                                                                                                                                                            

  

tareas derivadas del servicio. 
· Reducción del volumen de residuos depositados en vertederos. 
· El uso de envases reutilizables, especificando dichas medidas. 
 

 Criterios de Adjudicación: 

8. Criterios objetivos de adjudicación del contrato. 
 

 8.1 Oferta económica                   máximo 60 puntos 

 8.2 Criterios cualitativos               máximo 40 puntos 
 

8.1 Oferta Económica: hasta un máximo de 60 puntos 
 

La asignación de puntos se efectuará proporcionalmente a la oferta económica de los licitadores 
de acuerdo con la siguiente fórmula: 
PL = 60 x (OM/OL)  
Donde:  
PL = Puntuación otorgada al licitador.  
OM = Mejor oferta económica de todas las presentadas. 
OL = Oferta económica del Licitador 

 

 Acreditación de la solvencia económica y financiera y técnica:  

6.1 Acreditación de la solvencia económica  

Criterios de selección: Los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocios, que referido al 

año de mayor volumen de negocio de los últimos tres concluidos, deberá ser al menos una vez y media:  

• El valor anual medio del contrato (o de los lotes a que se licite).  

Si por razones justificadas el licitador no está en condiciones de presentar la referencia solicitada, podrá 

acreditar su solvencia mediante: - Artículo 87.1.c) de la LCSP: Criterios de selección: Patrimonio neto al 

cierre del último ejercicio económico para el que esté vencida la obligación de aprobación de cuentas 

anuales por importe igual o superior al valor anual medio del contrato. Los licitadores, en ambos casos, 

deberán acreditar esta solvencia con una declaración expresa responsable del licitador y el propuesto 

adjudicatario deberá acreditar esta solvencia con la presentación de sus cuentas anuales aprobadas y 

depositadas en el Registro Mercantil, si el empresario estuviera inscrito en dicho registro, y en caso 

contrario por las depositadas en el registro oficial en que deba estar inscrito. Los empresarios individuales 

no inscritos en el Registro Mercantil acreditaran su volumen de anual de negocios mediante sus libros de 

inventarios y cuentas anuales debidamente legalizadas en el Registro Mercantil 

6.2 Acreditación de la solvencia técnica: Artículo 89 de la LCSP. 

Criterios de selección: Relación de los principales suministros efectuados, en los tres últimos años, de 

igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato, cuyo importe anual acumulado en 

el año de mayor ejecución sea igual o superior al 70% del valor estimado del contrato, o de la anualidad 

media si esta es inferior al valor estimado del contrato (o de los lotes a los que licite). Los suministros 

efectuados se acreditarán mediante la presentación de certificado/s, indicando importes, fechas y 

destinatario público y privado, expedidos o visados por el órgano competente, cuyo importe cubra el 70% 

como mínimo del valor estimado del contrato, o de la anualidad media si esta es inferior al valor estimado 

del contrato (o de los lotes a los que licite). Si por razones justificadas documentalmente (ausencia de 

actividad en todos o alguno de los tres últimos ejercicios fiscales) un empresario no puede facilitar la 

declaración exigida, en los párrafos anteriores, la acreditará mediante cualquiera de los siguientes 

medios: 

 

 

 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

76
59

09
90

43
34

06
40

92
95



 

Ronda del Sur, 10 
28500 Arganda del Rey 
Madrid 
Tfno: 918 394 000                                                                                                                                                            

  

 

RESUELVE 

 
ORDENAR el inicio del expediente de contratación de conformidad con lo dispuesto en el artículo 116 de 
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 para la contratación del suministro especificado con el siguiente 

desglose Nº EXP.CONTABLE: A/2022/0000333694 y documento: 2000049946 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

LA DIRECTORA GERENTE  

HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL SURESTE 

 

 

 

 

Fdo: Paloma Casado Durández 

ANUALIDAD IMPORTE SIN IVA IMPORTE CON IVA 

2022 
   121.563,75 €     137.367,49 €  

2023 
729.382,50 €     824.204,93 €  

2024 
   607.818,75 €     686.837,44 €  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

76
59

09
90

43
34

06
40

92
95


		2022-07-05T16:00:24+0200


		2022-08-05T09:31:27+0200
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




